[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	26
	»
	февраля
	20
	18
	г.

	№
	400

	пгт. Октябрьское

Об организации и проведении
Фестиваля приёмных семей
C целью повышения статуса и престижа приёмной семьи, повышения качества воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в замещающих семьях, укрепления семейных связей и традиций:
1. Провести 16 марта 2018 года на базе муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно – информационный центр» Фестиваль приёмных семей (далее – Фестиваль).
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Фестиваля согласно приложению № 1.
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Фестиваля согласно приложению № 2.
3. Управлению опеки и попечительства администрации Октябрьского района (Новикова Ж.М.) организовать участие приёмных семей в Фестивале.
4. Отделу культуры и туризма администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.):

4.1.Обеспечить музыкально – звуковое сопровождение  и  культурную  программу  в период проведения Фестиваля.

4.2.  Подготовить    церемонию    открытия, закрытия    и    награждения   участников Фестиваля.

5. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                      А.П.Куташова

	Приложение № 1
к постановлению администрации

Октябрьского района

от «26»февраля  2018 года № 400

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Фестиваля приёмных семей
(далее – Положение)
1. Общие положения
          1.1. Фестиваль приёмных семей (далее – Фестиваль) проводится с целью повышения статуса и престижа приёмной семьи, повышения качества воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в замещающих семьях, укрепления семейных связей и традиций.

          1.2. Положение определяет цели, задачи, сроки организации и проведения Фестиваля.
2.Организаторы Фестиваля
          2.1. Организатором Фестиваля является администрация Октябрьского района в лице Управления опеки и попечительства администрации Октябрьского района (далее – организатор).
          2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

          2.3. Состав Оргкомитета формируется из специалистов в области культуры, органов опеки и попечительства и представителей общественности.

          2.4. Функции Оргкомитета:

          - информирование широкой общественности о проведении Фестиваля, его целях, задачах, условиях участия и др.;

          - составление списка участников, исходя из поданных на Фестиваль заявок;

          - формирование и утверждение состава, порядка работы жюри;

          - создание позитивного имиджа Фестиваля, распространение информационных материалов о Фестивале.

          2.5. Оргкомитет проводит всю необходимую работу по организации, подготовке и проведению Фестиваля, обеспечивает равные условия для всех участников Фестиваля и широкую гласность при проведении Фестиваля. Оргкомитет вправе определять дополнительные номинации и победителей в них.

3. Цели и задачи Фестиваля
          3.1. Цель Фестиваля – повышения статуса и престижа приёмной семьи, повышения качества воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в замещающих семьях, укрепления семейных связей и традиций.

          3.2. Задачи Фестиваля:

          - популяризация приёмной семьи как эффективной и перспективной формы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

          - повышение статуса и престижа приёмной семьи;
          - повышения качества воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
          - укрепления семейных связей и традиций;
          - общественное признание труда приёмных родителей.
4. Участники Фестиваля
4.1. К участию в Фестивале приглашаются приёмные семьи, постоянно проживающие на территории Октябрьского района, которым на воспитание переданы дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

5. Время и место проведения Фестиваля
            5.1. Дата Фестиваля определена днём создания первой приёмной семьи на территории Октябрьского района – 16 марта.

            5.2. Фестиваль  проводится  16  марта  2018  года   в   18-00   часов   на   базе   филиала муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно – информационный центр»  по адресу: 628126, ХМАО-Югра, Октябрьский район, пгт. Октябрьское, ул. Советская, д. 13  «а».
6. Порядок проведения Фестиваля

           6.1.  Участие    в    Фестивале     является     очным, добровольным      на     условиях самовыдвижения. Участники Фестиваля определяются в соответствии с поступившими заявками.

          6.2. Участие в Фестивале представляется выступлением в следующих конкурсах:

          - визитная карточка «Семейная сказка» (представить описание истории создания приемной семьи в форме сказки; возможно привлечение в конкурсе группы поддержки из числа родственников и друзей – до 3 минут);
         - конкурс «Семейные традиции» (предварительно подготовить и показать семейную традицию с участием всех членов семьи, в виде  видеоролика  – до 3 минут);
         - детский конкурс «Наша гордость» (творческий номер, сделать акцент на произведения местных авторов , спортивный или иной номер, демонстрирующий таланты, способности и интересы детей; допускается помощь взрослых – до 3 минут);
          - семейный творческий конкурс «Моя малая родина» (творческое выступление в любом жанре: хореография, вокал, театральное искусство и др. – до 3 минут).
          Участники организуют семейную выставку (рецепты блюд, хобби, прикладное искусство, народное творчество, достижения и т.д.).
          6.3. Информация о Фестивале размещается на официальном веб-сайте Октябрьского района.
          6.4. Участники Фестиваля, подавая заявку на участие в Фестивале, тем самым дают согласие на использование Оргкомитету Фестиваля материалов (фото- и видео- материалов с конкурсных мероприятий, конкурсные работы, самопрезентации участников и др.) в некоммерческих целях (для нужд и в целях рекламы Фестиваля, в методических и информационных изданиях и других социально-полезных целях) в случае и порядке, предусмотренных законодательством об авторском праве.

         6.5. Конкурсы оцениваются по 5-бальной системе по следующим критериям:

          - содержание и оригинальность выступлений;
          - наличие семейных традиций и обычаев;

          - система воспитания в семье;
          - культура семейных отношений: внимательность, тактичность, доброжелательность;

          - чувство юмора, находчивость;
          - артистизм;
          - умение общаться, навыки публичного выступления.
7. Порядок и сроки подачи заявок

          7.1. Заявки на участие в Фестивале  принимаются до 06 марта 2018 года по адресу:                пгт. Октябрьское, ул. Ленина, д. 40, Управление опеки и попечительства администрации  Октябрьского района, тел.: 8 (34678) 20254, 8 (34678) 20253, электронной почтой: opeka@oktregion.ru. Для участия в Фестивале, участники представляют организатору заявку (приложение  к Положению).
8. Жюри Фестиваля, подведение итогов, награждение участников

         8.1. Состав жюри Фестиваля формируется Оргкомитетом из представителей органов местного самоуправления Октябрьского района, педагогической и родительской общественности.

         8.2. Голосование производится каждым членом жюри индивидуально по 5-бальной системе, где низший балл «0» соответствует тому, что критерий не проявлен, а наивысший балл «5» соответствует тому, что критерий (показатель) проявлен в полном объеме. Итоговая оценка каждого конкурсного номера определяется путем простого арифметического суммирования оценок членов жюри. Победители Фестиваля определяются исходя из общего количества набранных баллов.

         8.3. Жюри осуществляет подсчет баллов на финальном этапе Фестиваля, выводит общий балл, протоколирует данные, в случае возникновения спорных вопросов, ведет разъяснительную работу.

        8.4. Организатор Фестиваля и члены жюри вправе отметить и поощрить участников Фестиваля не ставших победителями, но представившими на Фестиваль номера, имеющие большой творческий потенциал или оригинальность.

        8.5. Решения и оценки жюри не обсуждаются и являются окончательными для определения  победителей и поощряемых участников Фестиваля.

        8.6. Победители Фестиваля награждаются дипломами.
Приложение
к Положению о проведении

Фестиваля приёмных семей
ЗАЯВКА

на участие в  Фестивале приёмных семей
Муниципальное образование__________________________________________________________
Ф.И.О. членов семьи _________________________________________________________________
количество приемных детей___________________________________________________________
возрастная категория детей____________________________________________________________
информация о создании приемной семьи________________________________________________

место жительства____________________________________________________________________
контактные телефоны_________________________________________________________________
    Я, ___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ  «О персональных данных», зарегистрирован по адресу: _______________________________________________,

документ, удостоверяющий личность: ______________________________________________,

                                                                  (наименование документа, №, сведения о дате выдачи

                                                                   документа и выдавшем его органе)

в целях _________________________________________________________________________
(указать цель обработки данных)

даю согласие ___________________________________________________________________,

(указать наименование или Ф.И.О. оператора, получающего согласие субъекта персональных данных)

находящемуся по адресу: _________________________________________________________,

на обработку моих персональных данных.
    "___"______________ ____ г.

    Субъект персональных данных:

    __________________/_________________

       (подпись)          (Ф.И.О.)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «26»февраля 2018 года № 400
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению

Фестиваля приёмных семей
(далее – Оргкомитет)
Заместитель главы Октябрьского района по социальным вопросам, председатель Оргкомитета
Начальник Управления опеки и попечительства, заместитель председателя Оргкомитета

Заведующий отделом профилактики и контроля Управления опеки и попечительства, секретарь Оргкомитета
Члены Оргкомитета:

Председатель районной общественной организации замещающих родителей «Чужих детей не бывает» (по согласованию)
Заведующий отделом культуры и туризма администрации Октябрьского района
Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно- информационный центр» (по согласованию)
PAGE